
 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

AARREEAA    
TECNICO-URBANISTICA 

SETTORE OPERE PUBBLICHE 
 

DDEETTEERRMMIINNAA    
73 del 5 Luglio 2022 

 
OOGGGGEETTTTOO    

MMIINNIISSTTEERROO  DDEELLLL’’IINNTTEERRNNOO  

LLEEGGGGEE  3300  DDIICCEEMMBBRREE  22002211,,  NN..  223344  RREECCAANNTTEE  ““BBIILLAANNCCIIOO  DDII  PPRREEVVIISSIIOONNEE  DDEELLLLOO        SSTTAATTOO  PPEERR  LL''AANNNNOO    FFIINNAANNZZIIAARRIIOO  22002222  EE  BBIILLAANNCCIIOO  PPLLUURRIIEENNNNAALLEE  PPEERR  IILL  TTRRIIEENNNNIIOO  

22002222--22002244””--  AARRTTIICCOOLLOO  11,,  CCOOMMMMAA  440077,,  DDEELLLLAA  CCIITTAATTAA  LLEEGGGGEE  NN..  223344  DDEELL  22002211,,  CCHHEE  PPRREEVVEEDDEE,,  PPEERR    GGLLII  AANNNNII    22002222  EE  22002233,,  LL’’AASSSSEEGGNNAAZZIIOONNEE  AAII    CCOOMMUUNNII    DDII    

CCOONNTTRRIIBBUUTTII    PPEERR  IINNVVEESSTTIIMMEENNTTII    FFIINNAALLIIZZZZAATTII      AALLLLAA  MMAANNUUTTEENNZZIIOONNEE  SSTTRRAAOORRDDIINNAARRIIAA  DDEELLLLEE  SSTTRRAADDEE  CCOOMMUUNNAALLII,,  DDEEII  MMAARRCCIIAAPPIIEEDDII  EE  DDEELLLL''AARRRREEDDOO  UURRBBAANNOO  

IIMMPPOORRTTOO      1100..000000,,0000  €€  AANNNNUUAALLIITTAA’’  22002222  
  

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI 
  

Codice CUP F37H22002090001 

 Codice CIG Z9736A9B5D 

 
AAGGGGIIUUDDIICCAAZZIIOONNEE  LLAAVVOORRII  

Decreto legge 31.05.2021, n. 77 Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure. (G.U. 31.05.2021, n. 129) Parte II - Disposizioni di accelerazione e snellimento delle 

procedure e di rafforzamento della capacità amministrativa - Titolo IV - Contratti pubblici 

Affidamenti sotto soglia – art 51 comma 1 

Procedura negoziata senza bando (art. 63 procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara) 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-URBANISTICA-OPERE PUBBLICHE 

L’anno duemila ventidue (2022), il giorno 05 del mese di Luglio nel proprio ufficio, adotta la seguente 

determinazione.  

 

Visto 

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 così come modificato dal D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

 

Preso atto che 

- l’art.  30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n.  34, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 28 giugno 2019, n.  58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-

legge 14 agosto 2020, n. 104,  convertito,  con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, 

che prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel 

limite massimo di 168 milioni di euro per l’anno 2022 per il potenziamento di investimenti per la 

messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento  energetico  e  sviluppo 

territoriale sostenibile, per un importo complessivo pari a € 84.168,33; 

- la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;  

- l’articolo 1, comma 407, della citata legge n. 234 del 2021, che prevede, per gli anni 2022 e 2023, 

l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria 

delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, nel limite complessivo di 200 milioni di 

euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023;  

- i successivi commi da 408 a 414 del medesimo articolo 1, che disciplinano le modalità di erogazione, 

utilizzo, monitoraggio e revoca dei contributi, nonché gli obblighi di pubblicità ed i controlli inerenti 

alle opere oggetto di contributo;  

- il predetto comma 407 dispone: che i contributi per l’anno 2022 sono assegnati, entro il 15 gennaio 

2022, con decreto del Ministero dell'interno ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 

abitanti nella misura di 10.000 euro ciascuno; ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti 

nella  misura  di  25.000  euro  ciascuno;  ai  comuni  con  popolazione  tra  10.001 e  20.000 abitanti 

nella misura di  60.000 euro ciascuno; ai comuni con popolazione tra 20.001 e 50.000  abitanti  nella  

misura  di  125.000  euro  ciascuno; ai comuni con popolazione tra 50.001  e  100.000  abitanti nella 

misura di 160.000  euro  ciascuno;  ai comuni con popolazione tra 100.001  e  250.000  abitanti  

nella  misura  di  230.000  euro  ciascuno;  ai comuni con popolazione superiore  a  250.000  abitanti  

nella  misura  di  350.000  euro ciascuno; 

- i contributi per l'anno 2023 sono assegnati ai comuni con il medesimo decreto in misura pari alla 

metà del contributo assegnato per l'anno 2022; 

- ai sensi del successivo comma 408, i comuni beneficiari del contributo possono finanziare uno o più 

interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo 

urbano, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che 

siano aggiuntivi rispetto a quelli previsti nella seconda e terza annualità del bilancio di previsione 

2021-2023; 

- i comuni sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 per i contributi relativi 

all’anno 2022 ed entro il 30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023; 

- questo ente utilizzerà il contributo concesso per la realizzazione dell’intervento “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI” 

 

Valutato  

che l’importo di cui in narrativa trova imputazione al capitolo 20810109/4 ed è finanziato con contributo del 

Ministero dell’Interno per la cifra di € 10.000,00 abbinato al CUP F37H22002090001; 

 

Considerato 

che il personale dell’ufficio tecnico ha redatto apposita relazione esplicativa sullo stato dei luoghi del 

territorio comunale, dalla quale è emersa le necessità di eseguire lavori di manutenzione straordinaria 

lungo le strade comunali al fine di manutenere lo stato dei luoghi e renderlo più sicuro e fruibile, con 

particolare riguardo a via Caduti 1° Dicembre 1944 all’altezza del plesso scolastico, quantificando la spesa 

per quanto in narrativa per circa 8.200,00 € oltre iva; 



 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

Preso atto  

che, visto l’importo dell’intervento, i lavori di cui all’oggetto saranno aggiudicati secondo quanto stabilito dal 

D.L. 76/2020 convertito con legge 120/2020 all’ “Art. 1. Procedure per l’incentivazione degli investimenti 

pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”, 

comma 2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: , lettera a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la 

stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 come aggiornato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 

77 del 2021. 

 

Valutato  

sinora quanto espresso, al fine di procedere con gli adempienti in narrativa è stata contattata l’impresa 

CICCOTTI Paolo, Via Nuova 4/a 15058 Viguzzolo AL, P IVA 01864870066, da cui è emerso che la stessa si è 

resa immediatamente disponibile ad eseguire gli interventi come da oggetto e su descritti, sotto il controllo 

e la verifica da parte del personale dell’ufficio tecnico, per l’importo come segue: 

€ 8.195,00 oltre IVA al 22 (€ 1.802,90) per un totale di € 9.997,90--------------------------------------------------------- 

 

Dato atto che 

il Responsabile del Servizio dichiara che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di legge, 

allo Statuto ed ai Regolamenti, e che sarà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario e diverrà 

esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell'art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000; 

 

Acquisiti 

i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, dai Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area 

Finanziaria; 

 

Ritenuta ed attestata 

o la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i. 

o l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6bis della legge 

241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;  

o ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 la compatibilità della spesa con gli stanziamenti di bilancio 

nonché con le regole di finanza pubblica; 

 

 

 



 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

Visto 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

2) di aggiudicare, come aggiudica, per tutto quanto in premessa motivato, l’esecuzione delle opere relative 

a: 

MMAANNUUTTEENNZZIIOONNEE  SSTTRRAAOORRDDIINNAARRIIAA  DDEELLLLEE  SSTTRRAADDEE  CCOOMMUUNNAALLII   - CCUUPP  FF3377HH2222000022009900000011  

All’impresa  

CICCOTTI Paolo, Via Nuova 4/a 15058 Viguzzolo AL, P IVA 01864870066 per un’ importo così definito: 

€ 8.195,00 oltre IVA al 22 (€ 1.802,90) per un totale di € 9.997,90--------------------------------------------------------- 

3) di definire che il RUP curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto d’appalto e 

successivi osservanze della procedura;----------------------------------------------------------------------------------------  

4) di dare atto che l’importo di cui in narrativa trova imputazione al capitolo 20810109/4 ed è finanziato 

con contributo del Ministero dell’Interno per la cifra di € 10.000,00 abbinato al CUP F37H22002090001; 

5) Di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio di questo Ente;----------------------------- 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico|Urbanistica|Opere Pubbliche 

Sindaco PERSI Franco 

  

  

  

 

Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D. 

Lgs. n., 267/2000. 

Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 DL. 78/2009.  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  

DANIA Donatella 


